Bunun meşruiyeti ile ilgili de çeşitli tartışmalar yapılmış ve bu tartışma-
lar içerisinde bunun caiz olduğunu düşünenler kadar, mekruh hatta haram olduğuna
hükmedenler bile olmuştur. IX. hicri asra gelindiğinde ise problem etrafında çok ciddi po-
lemikler meydana gelmiş ve iki uç görüş ortaya çıkmıştır. Bu makale, dönemin iki önemli
ismi Bikâî (ö. 885/1480) ile Sehâvî (ö. 902/1497) arasında, söz konusu probleme ilişkin
cereyan eden bir polemiği ele alacaktır.
Anahtar Kelimeler: Tefsir, İsrâiliyat, Kitab-ı Mukaddes, Hicri IX. yy.

In the nineth
century of the Hijrah, many serious polemics appeared on the problem and two extreme
thoughts were seen. This paper treats a debate on the problem between two prominent
figures of the century, al-Biqa’i (d. 885/1480) and al-Sakhawi (d. 902/1479)
Key Words: Exegesis, Israiliyyat, the Bible, the 9th Century of the Hicrah

sorgulandığını ortaya koymak, yukarıda dile getirmiş olduğumuz soru ve iddialara kısaca açıklık getirmeye çalışmaktır. 2. Bikâî ve Nazmü’d-Dürer’de Kitab-ı Mukaddes Nakilleri Burhâneddin İbrahim b. Ömer Bikâî’nin (ö. 885/1480)1 Nazmu’d-Dürer fî
Tenâsübi’l-Ây ve’s-Süver adlı tefsiri, adından da anlaşıldığı gibi sure ve ayetler ara-sındaki tenasüp konusunu ele alış biçimiyle ön plana çıkan bir tefsirdir. Zira Bikâî, tefsirinin başında tenasüp konusu üzerinde durmuş, konu ile ilgili daha önce yazı-lıp söylenenleri tetkik etmiştir.

Müfessir bunun Tevrat’a muhalif olmadığını, ikisinin sürüyü engellemeye çalışmasının başka kızların olmadığı an-lamına gelmeyeceğini söyler. Müfessirin bu noktadaki dayanağı, babanın kızların-dan birini evlendirmek için kullandığı “hâteyni”19 ifadesini Zemahşerî’nin (ö. 538/1143) onun başka kızlarının da olduğuna delil getirmesidir.20 Bu örneklerde, müfessirin uzlaştırma imkânı varsa Kur’an ve Tevrat arasındaki farklılıkları uzlaş-tırdığı; yoksa bunları Tevrat’ın tahrifine yorumladığı görülmektedir.

Zira bu anlatımdan İsmail’in İshak’la alay edebilecek kadar büyüdükten sonra Faran’a götürüldüğü anlaşılmakta, bu da sünnet olacak yaşı ifade etmektedir. 27 Bikâî, Nazmü’d-Dürer, I, 272 vd. 28 Risâle Muhammed Mursi el-Hûli tarafından tahkik edilip Mecelletü’l-Mahtûtâti’l-Arabiyye (1401/1980, XXVI/2, 37-96)’da yayımlanmıştır. Eser muhakkik tarafından bu isimle neşredilmiştir. Kâtip Çelebi ise eserin ismini el-Akvâlü’l-Kavîme fî’n-Nakl mine’l-Kütübi’l-Kadîme şeklinde vermektedir, Keşfu’z-Zunûn, I, 81. 29 Ahmed Halil, Neş’etü’t-Tefsîr, s. 40-42.

nüshayı onlardan biriyle mukabele edip bozuk yerlerini tasrih ettirmek, tefsirinde bu Yahudi’ye itimat etmek gibi usule yönelik eleştiriler yönelttiği görülmektedir.34 Bikâî ise bu konuda sorumluluğu mütercime yüklemiş, kâfirlerden söz nak-letmenin hoş karşılanmayacak bir tavır olmaması gerektiğini, zira Buhârî’nin (ö. 256/869) de Hirakl’den ve başkalarından, siyer âlimlerinin diğer din adamlarından naklettiklerini, tefsirlerde ise bunun sayılamayacak kadar çok örneği olduğunu belirtmektedir.35 Bikâî ile İbnü’l-Kattân’ın münazarası, Kâfiyeci’nin aralarında sulh ilan etme-siyle biter, ancak polemik bitmez. İş karşılıklı reddiyeler yazmanın yanı sıra birbir-lerine hakaret ve tezyife varan bir üslupla devam eder. Nitekim Sehâvî, Bikâî’yi hicveden şiirlerin bir ciltte toplandığını söylemekte, bunlardan bazılarına yer ver-mektedir.36 Esasen Bikâî polemikçi bir üsluba sahip olup Gazzâlî (ö. 505/1111), İbn Fârıd (ö. 576/1180), İbn Arabî (ö. 638/1240) gibi isimlere yönelik reddiyeler ka-leme almış, İbn Fârıd ve İbn Arabî’yi tekfir etmiş, bu sebeple şiddetli hücumlara uğramıştır.37 Bikâî bu hücumlar sebebiyle Şam’a göçmek zorunda kalmıştır.38 Sehâvî, “bütün o tuhaflıkların, iniş ve çıkışların, kargaşaların, çelişkili ve tutarsız meselelerin sahibi”39 diye tanıttığı Bikâî’ye reddiye yazan bazı isimlere yer vermiş, ancak bunlar arasında el-Bedr İbnü’l-Kattân’ı saymamıştır.

623/1226) Tevrat ve İn-cil’de değişiklik yapıldığı için bunlardan faydalanmanın helal olmadığını söylemek-te, fakat Bikâî bu sözü tevil etmektedir. Bu görüşten kadim kitapları okumanın ya-sak olduğunun anlaşılamayacağını ifade eden Bikâî, bunun değiştirildiği bilinen şeylere özel olduğu sonucunu çıkarmaktadır.53 İmam Şâfiî’nin (ö. 204/819) konuy-la ilgili görüşü de yine böyle bir yoruma tabii tutulmuştur. İmam Şâfiî şöyle demek-tedir:
Yabancılardan ele geçirilen kitapların tamamı ganimettir. Yapılma-sı gereken bunları tercüme edecek birini bulmaktır. Şayet bu ki-taplar mekruh olmayan tıp gibi bilgiler içeriyorsa, diğer ganimet-ler satıldığı gibi bu kitaplar da satılabilir. Şayet kitaplar şirk unsu-ru taşıyorlarsa, parçalanırlar, parçalarından ve malzemelerinden yararlanılır ve satılır. Ancak ne olduğu bilinmeden yakılmaları ve-ya gömülmeleri doğru değildir.54 Aslında İmam Şafii’nin görüşü oldukça açıktır. Bilindiği gibi o dönem Farsça, Süryanice ve Yunancadan özellikle İslam toplumunun yararına olacak din dışı ki-tapların çevirisi revaçtadır.55 Anlaşılan fetihlerde de bu tür kitaplar ele geçirilmek-te ve bunların helal ya da haramlığı gündeme gelmektedir. Mâverdî’nin (ö. 450/1058) de yorumladığı gibi İmam Şâfiî toplum yararına olacak tıp türü kitap-lardan faydalanılması, ama Tevrat ve İncil gibi Allah’a şirk isnad eden kitapların imha edilmesi gerektiğini söylemektedir.56 Bikâî’nin diğer bir dayanağı ise, Buhârî (ö. 256/869), Kâdî İyâz (ö. 544/1149), Kâdî Beyzâvî (ö. 691/1292) gibi kendinden önceki âlimlerin kitapla-rında Tevrat’tan delil getirmiş olmalarıdır.57 Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) er-Raddü’l-

Cemîl’de, Semerkandî’nin (ö. 702/1303) es-Sahâif fî Usûli’d-Din’de, Taftâzânî’nin (ö. 51 Bikâî, el-Akvâlü’l-Kadîme, s. 63-74. 52 Tefsirinde rivayetin sadece: “Şayet Musa sağ olsaydı...” kısmını nakleder. Bikâî, Nazmü’d-Dürer, VII, 64. 53 Bikâî, Nazmü’d-Dürer, I, 274, 275. 54 Şâfiî, el-Ümm, IV, 279; Krş. Bikâî, Nazmü’d-Dürer, I, 274, 275.

792/1390) Şerhu’l-Makâsıd’da ve Cürcânî’nin (ö. 816/1413) Şerhu’l-Mevâkıf’ta benzer nakillerde bulunduğunu söyleyen müellif, bu âlimlerin ümmetin önderleri olduklarını, bu konuda onlara uymanın yeterli olacağını ileri sürer.58 Bikâî, özellikle Kâdî İyâz’ın (ö. 544/1149) eş-Şifa’sında Hz. Peygamber’in (s.a) eski kitaplardaki nübüvvetine dair yer verdiği delillere ciddi değer atfeder ve onun bu yöntemini kendi yöntemine en güçlü destek olarak kullanır.59 Aslında Kâdî İyâz da bu konuda, kendinden önceki delâil ve reddiye yazarlarının yöntemini iz-lemiştir.

ayetin tefsirine dair bir rivayet yer aldığını söyler. Ona gö-re bu rivayeti Beyzâvî, Dört İncil şârihine nispetle vermiştir.62 Bununla birlikte ne elimizdeki Beyzâvî baskılarında ne de Beyzâvî haşiyelerinin metinlerinde bu ibare-lere rastlanmaktadır. Bu nakil aslında, Râzî’nin (ö. 606/1209) Şehristânî’den (ö. 548/1153) yaptığı nakilden başka bir şey değildir. Bikâî’nin Beyzâvî’ye nispet etti-ği Hz. Peygamber’in (s.a) diğer kitaplardaki işaretlerine yorumlana gelen diğer bir nakil de yine Beyzâvî’de bulunmayıp Râzî’nin nakillerinden ibarettir.63 Şayet Beyzâvî, Razî’den bu nakilleri yaptıysa ve daha sonraki nüshalardan onun bu nakil-leri çıkarılmışsa, bunun klasik tefsir nosyonuna hatta Beyzâvî’nin tefsir yöntemine uymadığı için sonraki kuşaklarca kabullenilmediği anlaşılır. Eğer durum dediğimiz gibiyse, bu da üzerinde durduğumuz konunun hassasiyetini gösteren ilginç bir ör-neklik teşkil eder. 58 Bikâî, el-Akvâlü’l-Kadîme, s. 89, 90. 59 Bikâî, el-Akvâlü’l-Kadîme, s. 76-78. 60 Bu türün ilk örnekleri arasında Ali b. Rabben et-Taberî’nin (ö. 251/865), ed-Dîn ve’d-Devle’si, Mâverdî’nin (ö. 450/1058) A’lâmü’n-Nübüvve’si sayılabilir. 61 Beydâvî, Envâru’t-Tenzîl, I, 62; Bikâî, Nazmü’d-Dürer, I, 62. 62 Bikâî, el-Akvâlü’l-Kadîme, s. 82, 83. 63 Bikâî, el-Akvâlü’l-Kadîme, s. 84. Bikâî’nin Beyzâvî’ye yönelik diğer referanslarının da problemli olduğu görülmektedir. Bakara Suresi 27. ve 40.

Âlimler onların kitaplarını incelemenin caiz olmadığına inanmış olsalardı, bunu yapmazlardı.86 Aslında İbn Hacer’in bütün bu açıklamaları, Tevrat ve İncil’i yazma ve bakma (okuma) ile meşguliyetin caiz olmadığı konusunda icma olduğu kanaatinde olan Zerkeşî’ye yönelik bir itiraza dayanır. Zerkeşî (ö. 794/1392), Buhârî’nin Tevrat’taki tahrifin lafzî değil, manevî olduğu yönündeki görüşe meylettiğini, böylelikle bu kitabı mütalaa etmenin caiz olduğu görüşünü benimsediğini, bunun batıl bir görüş olduğunu söylemiştir.

İbn Hacer, böyle bir kimsenin de muha-liflerine cevap vermek maksadıyla bunu yapabileceğini, nitekim âlimlerin de bu yöntemi izlemiş olduğunu ifade etmektedir. Böylelikle o, konunun helalliği konu-sunda Cüveynî (ö. 478/1085), Gazzâlî (ö. 505/1111), Kurtubî (ö. 671/1273), İbn Teymiyye (ö. 728/1327) gibi delâil ve reddiye türünde eser kaleme alan âlimlerin kitaplarında Tevrat ve İncil’den nakilde bulunmuş olmalarını delil olarak göster-miş olmaktadır. Bununla birlikte bu gibi âlimlerin bu kitaplardan nakillerinde oldukça ihti-yatlı davrandığı da göz ardı edilmemelidir. Daha erken dönemlere gidildiğinde, âlimlerin bu konuda oldukça hassas davrandıklarını ve onlara göre konunun mek-ruh ve haramlığının çok daha belirgin olduğunu söylemek mümkündür. İmam Şafiî (ö. 204/819), Câhız (ö. 255/869)92 ve Kâdî Abdulcebbâr (ö. 415/1025), İbn Hazm (ö. 456/1063)93, Hatîb Bağdâdî (ö. 463/1071), İbn Abdilberr (ö. 463/1071)94, 88 Vehb’in sözü için bk. İbn Kesir, Tefsîr, II, 65. 89 Buhârî’de şöyle bir ibare vardır: “Hiç kimse Allah’ın kitaplarından birinin lafzını söküp atamaz. Fakat
onu tahrif ederler yani (hakiki) tevilinin dışında bir tevil yaparlar.” Bk. Buhari, “Tevhid”, 55. Bu görüşün İbn Abbas’a mı yoksa Buharî’ye mi ait olduğu ihtilaflıdır.

Cüveynî (ö. 478/1085) ve Zerkeşî’nin (ö. 794/1392), kerahet, haramlık ve hüccet
olmama gibi görüşleri bu konuda müstenkif bir tavır takınılmasının ipuçlarını ve-recek niteliktedir. Sözgelimi Kâdî Abdülcebbâr, Tevrat’ın tahrifine işaret eden bazı örnekler-den sonra, bütün bunların Tevrat’ın Musa’dan sonra gelenlere ait sözler olduğunu açığa

Ömer rivayetini delil getirip, şeriatin Kur’an dışındaki ilahî kitaplara bakmayı yasakladığına kâni olması da yine aynı hassasiyetle izah edilebilir.99 6. Bikâî ve Sehâvî Sonrası Konuya İlişkin Görüşler Erken dönem âlimlerinin kanaatleri bu noktalarda seyretmekle birlikte, özellikle İbn Hacer’den sonra Kâfiyecî (ö. 879/1474), Münâvî (ö. 1031/1622), Hafâcî (ö. 1069/1659) gibi müteahhirin âlimleri de konunun cevazına meyletmiş-lerdir.100 Kâfiyecî Bikâî’nin el-Akvâlü’l-Kadîme’sine yazdığı takrizde Hanefilerin de
şer’u men kablenayı delil olarak gördüklerini, Tevrat’tan ve diğer kitaplardan hikâ-ye ve kıssa nakletmenin ciddi manada şüyu bulduğunu, bunun sükûti bir icmanın yerini aldığını, selefin yaptığıyla Bikâî’nin tefsirinde yaptığının birbirinden farklı olmadığını söyler.

Amr’ın Tevrat okumasıyla ilgili rivayetlerden hareketle benzer bir yorum ortaya koymuş, “fakih-ler sarahatle Tevrat okumanın yasaklığını belirtmişlerse de, Hz. Peygamber zama-nında birçok sahabinin itirazsız şekilde bunu yapmış olmalarından dolayı bu mut-lak anlamda değildir” demiştir.104 Kâsımî (ö. 1332/1914), Abdullah b. Selam’ın Hz. Peygamber’e (s.a) gelerek, “Ben Kur’an ve Tevrat okuyorum” dediği, Hz. Peygamber’in de, “Bir gece bunu, bir gece de onu oku” buyurduğu rivayetiyle ilgili Zehebî’nin (ö. 748/1347), “Şayet bu rivayet doğruysa, bunda Tevrat’ın tekrar edilmesi ve üzerinde düşünülmesine ruh-sat vardır” yorumu üzerine bir değerlendirme yapmıştır.105 Bu değerlendirmesinde Kâsımî şöyle demektedir: “Bu, Kur’an’ın siyakını göz önünde bulundurarak Tev- 99 İbn Haldûn, Mukaddime, II, 610; krş.